
CAPITAL FEDERAL
•ANO XI — N9 109

I

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
1-

'SEÇÃO 1 PARTE II.

DECRETO N9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

QUINTA-FEIRA, 12 DE JUNHO lã 41969

72

PRE-SIDÊNCIA
• DA REPÚBLICA

CONSELHO NACIONAL DE PESQUISAS

Instituto Brasileiro de
Bibliografia e Documentação
PORTARIAS DE 2 DE JUNHO

DE 1969	 -
O Presidente do Instituto Brasi-

leiro de Bibliografia e Documenta-
ção. usando das atribuições que lhe
confere o art. 7.9, item IX, do Re-
gimento dêste Instituto aprovado
pelo Decreto n.9 35.430, de 29 de abril
de 1954, resolve:

N.9 28 — Designar Marilena de
Castro França, Bibliotecária, nivel

19, do Quadro de Pessoal — Parte
Especial dêste Instituto, para exer-
cer a função gratificada, símbolo 8.F,
de Chefe da Seção de Referência e
Empréstimo da Biblioteca do mesmo
Instituto.

N.9 29 — Designar Yone Chastinet
Duarte Guimarães, Bibliotecária , ni-

vel 19 do Quadro de Pessoal — par-
te Especial dêste Instituto, para exer-
cer a função gratificada, símbolo 8-10
de Chefe da Seção de Fisica e Ma-
temática do Serviço de Bibliografia
do mesmo Instituto.

N9 30 — Designar Gilda Maria
Braga,	 Bibliotecária, nivel 19, do

Quadro de pessoal — par Especial
dêste Instituto, para eiEarcer a fun-
ção gratificada s1mbolo -7.F, de Che-
fe da Seção de Pesquisas Bibliográ-
ficas e Traduções do Serviço de In-
formações Técnico-Cientificas do
mesmo Instituto.

N.9 31 — Designar Maria Marga-
rida Albano Bento Ribeiro, Bibliote-
cária, nivel ?0, do Quadro de Pessoal
— Parte Permanente dêste Instituto,
para exercer a função gratificada,
símbolo 8.F, de Chefe da Seção de
Revisão do Serviço de Intercâmbio
de Catalogação do mesmo Instituto.
___. coa Ribeiro Zaher.

MINISTERIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

GERENCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE
- De 2.6.69, deferindo, na forma dos
pareceres, o requerido nos processos
números:

Sociedades Corretora

a) Aumento de capital — Alte-
ração contratual:

A-69-1414 — Econominas — Sacie-
dade Corretora de Valdres Ltda. —
De Ner$ 45.000,00 para Ner$ 	
67. 500,00.

A.G.E. de 9.5-69. —
b) Aumento de capital -- Reforma
de estatuto:

A-69-1767 — SODRIL S.A.	 Cor	
retora, de Títulos g Valóres — Do 	
Ners 600.000,00 para NCr$ ......
840.000 00.

A.G.10 . de 24.3.69.
Sociedades de Crédito Financiamen-

to e Investimentos

a) Auntento de capital — Reler-
ma de estatuto:

A-68-4143 — Companhia Piratinl de
Investimento, Financiamento e Cré.
dito.

De Ner$ 500.000,00 para 	
Ner$ 1.250.000,00.

A.G.E. de 29.8.68 e 27.5.69.
A-69-161	

-
1 — DECRED S.A. — Fi-

nanciamento, Investimento e Crédito
De NCr$ 2.600.000,00 para ..

NCr$ 3.650.000,00.
A.G.E. de 2.4 e 26.5.69.
A-69.1709 — Dínamo S.A. — Cré-

dito, Financiamento e Investimentos
De NCr$ 1.000.000,00 para NCr$

2.025.000,00.
A. G. E. de 8.4.69.
A-69-1812 — -Comit Financeira S.A.

— Crédito, Financiamento e Inves-
timentos.

De NCr$ 727.000,00 para 	
NCr$ 1.127.000,00.
.A.G.E. de 13.3 e 28.5.69.

A-69-2153 — Companhia Rochedo
de Investimentos, Crédito e Financia-
mento.

De NCr$ 1.340.000,00 para 	
Ner$ 2.170.000,00.

A.G.E. de 11.4.69.
A-69-4157 — SOCRÉDITO Finan-

ciamento e Investimento.
De NCr$ 1.700.000,00 para Ner$

2.000.000,00.
A.G.E. de 30.4.69.
A-69-2224 — Companhia de Crédito,

Financiamento e Investimentos In-
vesta.

De NCr$ 500.000,00 para 	
NCr$ 2.000.000,0.

A.G.E. de 27.2 e 22.5.69.

Sociedades Distribuidoras

a) Aumento de capital — Re,
forma de estatuto:

A-69-1773 — Dirtribuidora do TI_
tufos e Valôres Mobiliários Transamé.
rica S.A.

De NCr$ 50:000,00 para 	
NCr$ 250.000,00.

A.G.E. de 19.3 e 8.5.69.
A-69-2089 — BONUSVALORES S.A.

— Distribuidora e intermediadora de
Títulos e Valôres Mobiliários.

De NCr$ 100.000,00 para 	
NCr$ 150.000,00.

A.G,E. de 16.4.69.
bl Reforma de estatuto — Mu-
dança de denominação:

A-69-1773 — Distribuidora de Títu-
los e Valôres Mobiliários Transamé-
rica S.A.

A.G.E. de 19.3 e 8.5.69, adotada
a denominação "Companhia Real de
Valôres — Distribuidora de 'Fitulos . e
Valôres Mobiliários.

Sociedade de Crédito Financiamento
• e Investimentos

a) Aumento de capital — Refor-
ma de estatuto;

A-69-2237 BRACINVEST S.A. —
Investimentos, Créditos e Financia-

men;o3.
De NCr$ 3.600.000,00 para 	

NCr$ 4.032.000,00.
A.G.E. de 15.5.69.
A-69-2248 -- MERCAMINAS S.A.

— Crédito, Financiamento e Investi_
mentos.

De NCr$ 1.400.000,00 para 	
Ner$ 2.000.000,00.

A.G.E. de 28.4.69.
A-69-2260 — REALSUAN — S.A. —

Crédito, ,Fmanciamento e Investi-
mente.-

De NCr$ 501.000,00 para Ner$
2.100.000,00.

A.G.E. de 21.5.69.
A-69-2264 — Aliança S. A. — Cré-

dito, Financiamento e Investimentos.
De NCr$ 1.700.000,00 para 	

Ner$ 2.000.000,00.
A.G.E. de 15.5.69.

RELAÇÃO N 9 15/69
O 'Presidente, em exercido da Cai-

xa Econômica Federal do Estado do
Rio, usando de atribuições que lhe
conferem o Regimento interno e o
Regulamento aprovado pelo Decreto
n9 24.427, de 1934, baixou as seguin-
tes portarias:	 -

Portaria n9 401, de 27/5/69, dispensa
Ambrósio Godofredo de Campos Góes,
escriturário classe "L," matrícula nú-
mero 108, da exercício da função de

A-69-2312 — SOLETRA S. A. —
Fknanciamento, Crédito e Investi-
mentos.

De Ner$ 860.000,00 para NCr$
2.030.000,00.

A.G.E. de 13.5.69.
A-69-2317 — BELEMISA S. A

Crédito, Financiamento e Invesi-
mentos.

De Ner$ 500.000,00 para NCr$
2.000.000,00.

•.G.E. de 20.3 e 27.5.69.
A-69-2324 — Confiança S. A. —

Crédito, Financiamento e
mentos..

De Ner$ 1.000.000,00 para Nt.`r$
2.000.000,00.

A.G.E. de 26.5.69.
A-69-2329 — Fenícia S.A. — Cré..

dito, Financiamento e Investimentos.
De NCr$ 1.000.000,00 para NCr$. 2

3.000.000,00.
A.G.E. de 25.4 e 26.5.69.

•A-69-2340 — Companhia Faiora
do Comércio e Indústria de Finan-
ciamento, Crédito e Investimento.

De NCrs 500.000,00 para' NCr$;..,
2.000.039,00.

A.G.E. de 26.5.69.
b) Reforma de estatuto — Mu-

. (lança de localização da sede:
A-69-2260 — REALSUL S. A. •-•

Crédito, Financiamento e Investi..

.mAentGO:E.

de 21.5.69.	 ,
De São Caetano do Sul (SP) para

São Paulo (SP).

confiança de Grafotécnico de 2; cias-.
se, índice 10.

Portaria n9 402, de 29/5/69, designa
o economiário Christian° Guimarães
Fonseca, escriturário classe "L," men
tricula n9 3.518, ora à, disposição desta
Caixa Econômica para exercer a fun-
ção de confiança, índice '0, de As-
sessor Técnico da Presidência, a É,nir..
tir de 2-6-69, e enquanto perdurar o
afastamento do Titular Paulo Mau-
rício Nunes de Souza, por motivo de
Mo de 6 meses de licença especiala

r

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DO ESTADO DO RIO

Il.	 11111	 I.	 .111111, 	II	 111	 ITin.	 11	 .1 II	 II /I	 H	 I



39.00 AnoAno • .... . .• •,•j, NCr$

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re4
novação de assineura deve ser

el•;eFIZ DA eaÇÃO De REDAçÀo solicitada com antecedência de
FLORIANO GUIMARÃES trinta (30) dias.~Fiz DO OERVIO0 De PUDLICAÇõE3

J. B. Da ALMEIDA CARNEIRO
— Na parte superior do ende-

i
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser r'enovadas até 28 de fie,
vereiro.

— A remessa de vali:31-es, sem.

00	

,
pre a favor do Tesoureiro do De-

27' partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00 esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais s6 serão Temem

tidos aos assinantes que os soli,
citarem no ato da assinatura.

13,50

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exempl, r.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

D:RETOR CEPA

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

REPARTIÇÕES E PARTICULARES 1

Capital e Interior:
Semestre 	 . NCr$
Ano .... 	  NCr$

Exterior:

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
	  NCr$

NCr$
Exterior:
	  NCr$

18,00 Semestre
36,00' Ano 	

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 — PARTE it

Órgão destin p.do às publicaeilles da administracão descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
siRkelLia

4
ASSINATURAS

1418 Quinta-feira 12
c — 	

MARIO OFICIAL (seção I — Parte II)' Junho de 1969
	~.~••••n••••w	 •n••••vel

— As assinaturas vencidas po.
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

--.- As Repartições Públicas de-
ergo entregar na Seção de Co-

:riunicações do Departamento de
r Juprensa Nacional, até às 17 ho-
1r2s, o expediente destinado à pu-
klicação.

— As reclamações pertinentes
•,tatéria retribuída, nos casos de
rro ou omissão, deverão ser

brnzuladas por escrito à Seção
or. Redação, até o quinto dia útil
slbseqüente à publicação no
trgão

— A Seção de Redação lun-
e ona, para atendimento do públi-
c), de 11 às 17h30 min.

— Os originais, devidamente
itenticados, deverão ser dactilo-

9 safados em espaço dois, em uma
5,3 face do papel, formato 22x33
e; emendas e rasuras serão res-
s,dvadas por quem de direito.

— As assinaturas podem ser
"tc !nadas em qualquer época do
a :o, por seis meses ou um ano,
e cceto as para o exterior, que
s,.mpre serão anuais.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DI:PARTAMENTO NACIONAL
(E ESTRADAS DE FERRO

Divisão de Fiscalizaçãc
ORTARIA DE 2'7 DE MAIO

DE 1969

O Diretor da Divisão de Fiscaliza.
ção ao Departamento Nacional de
lEstrs das de Ferro, resolve:

NO 5 — autorizar o fechamento de.
tiniu ,ro das passagens de nível situa-
das un Rio Bonito, nos quilômetros
104,8; O e 107,091 da Linha Tronco
Barã ) de Mauá-Vitória„ da Estrada de
Peru Leopoldina.

N9 6 — 19 — Autorizar a constru.
ção le passagem de nivel a título
prect rio, no km 524 -I- 453 da Linha
ido C :ntro da Estrada de Ferro Cen-
tral o Brasil em substituição a exis-
tente no km 523 '700 da mesma li-
nha, que deverá ser fechada;

29 que o têrmo de acôrdo, entre
as phrtes interessadas, deverá ser
Subiu ;tido a homologação dêste De.
parta nent,o;

39 - que o ônus, decorrente da
Const ução, sinalização e manuten.
ção di. passagem de nível em questão
será lonforme determina o parágra-
fo 39 do Artigo 12 do R.S.T.P.E.F.

PC JETARIA DE 29 DE MAIO
DE 1969

O Diretor da Divisão de Fiscaliza-
ção cl) Departamento Nacional de
Estrac a de Ferro, resolve;

N9 " — I — Autorizar a constru-
ção e uso de uma passagem de nivel
particular, a título precário, no km
882 -F 886 da Linha de Garças de
Minas a Belo Horizonte, da Viação
Férrea Centro Oeste.

II -- Aprovar o têrmo de permis.
Cão cé ebrado entre a R. F. F. S. A.

V. F. C. O. e o Sr. Sílvio Mar-
tins B ieno.

• PO WARIA DE 30 DE MAIO
DE 1969

O D'retor da Divisão de Fiscaliza-
.(1( Departamento Nacional de

'Ostra& 2 de Perro, resolve:
10 8 — I — Autorizar a constru-

tfto o 1189 de uma passagem de

vel particular, a título precário no
km 674 -I- 380 da Linha de Angra: dos
Reis a Gol ndira, da Viação Férrea
Centro-Oeste ;

II — Aprovar o Termo de Permis-
são celebrado entre RFFSA — VFCO,
e o Sr. Teotônio Jerônirno- Lamou.
nier. — Cesar Bastos Moita e Silva.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
PORTARIA DE 29 DE ABRIL

DE 1969
O Direto-Geral do Departamento

Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso de suas atribuições e tendo
em vista o Decreto n9 64.359, de 17
de abril de 1969, publicado no Diário
Oficial da mesma data, resolve:

NO 245 — Designar, de acôrdo com
o disposto na letra "b" do art. 19 do
decreto acima citado, como represen-
tante da '79 Diretoria Regional do
DNPVN, o Engenheiro Joaquim José
Martins Soares para Vice-Presidente
da Comissão Especial para a Coorde-
nação dos Serviços Portuários de San-
tos (COSEPS), sem prejuízo de suas
atuais funções.

PORTARIA DE 19 DE MAIO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta da letra "b" do
art. 19 do Decreto n9 64.359, de 17 de
abril de 1969, resolve:

NO 273 — Designar, como represen-
tante da '79 Diretoria Regional do
DNPVN na Comissão Especial para
Coordenação dos Serviços Portuários
de Santos (COSEPS), o Engenheiro
Ormindo Lopes, nas faltas e impedi-
mentos do Engenheiro Joaquim José
Martins Soares, designado pela Por-
taria n9 245-DO, de 29 de abril de
1969, sem prejuízo de suas atuais fun-
ções.,

PORTARIA DE 21 DE MAIO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso de suas atribuiçeôs e tendo em
vista o Decreto .n9 64.359. de 17 de
abril de 1969, publicado no Diário Ofi-
cia/ da mesma data e de acôrdo com
as indicações dos órgãos respectivos,
constantes do proc. n9 4.363-69, dês-
te Departamento, resolvei

N9 276 — Designar para membros
titulares da Comissão Especial para
Coordenação dos Serviços Portuários
de Santos (COSEPS) os seguintes re-
presentantes, de acôrdo com o dis-
posto no art. 19 do Decreto acima ci-
tado e suas alíneas:

c) Germano Pereira Lima — repre-
sentante da Superintendência Nacio-
nal da Marinha Mercante;

d) Walcidio de Castro Oliveira —
representante do Ministério do Tra-
balho e Previdência Social;

e) Ademar Franco — representante
do Ministério da Fazenda;

I) Josef Barat — representante do
Ministério do Planejamento e Coor-
denação Geral;

g) Clovis de Macedo Côrtes — re-
presentante da Companhia Docas de
Santos e nos impedimentos dêste Jo-
sé de Menezes Berenguer;

h) Chafic Jacob — representante do
Govêrno do Estado de São Paulo;

1) Capitão de Mar e Guerra Vicen-
te Conte — representante do Minis-
tério da Marinha.

PORTARIAS DE 29 DE MAIO
DE 1969

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Portas e Vias Navegáveis,
no uso das atribuições e tendo em vis-
ta o que consta da letra "f" do art.
19 do Decreto n9 64.359, de 17 de abril
de 1969, resor 8.

N9 297 — Designar, como represen-
tante do Ministério do Planejamento
e Coordenação Geral na Comissão
Especial Para Coordenação dos Ser-
viços Portuários de Santos (COSEPS),
o Dr. Roberto Barbosa Barbosa Mo-
reira, nas Faltas e impedimentos do
Representante titular, Dr. Jose! Ba-
rat.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso da atribuição que lhe confere
a letra "h", do art. 99, combinado
com o § 59 do art. 23, da Lei mime-
ro 4.213, de 14 de fevereiro de 1963,
publicada no Diário Oficial de 21 sub-
seqüente, resolve:

NO 299 — Aposentar, no Anexo II,
do Quadro de Pessoal desta Autar-
quia, aprovado pelo Decreto n° 51.897,
de 9 de abril de 1963, publicado no
Diário Oficial da União, Seção 1 —
Parte I, de 18 do mesmo mês e ano,
o Artífice de Manutenção, nível 6,
Ubaldo Isidoro Oliveira, amparado
pela Lei n9 3.483, de 8 de dezembro
de 1958, de acôrdo com o art. 100,
item 1, combinado com o 101, item L
letra "b", da Constituição do Brasil,
de 24 de janeiro de 1967.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

PORTARIA DE 29 DE MAIO DE 1969
O Presidente do Instituto Nacional dro de Pessoal do Ministério da Agri-

do Desenvolvimento Agrário — INDA cultura, ora à disposição do INDA,
— no uso das atribuições que lhe são para exercer o cargo em comissão,
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de símbolo 2-C, de Chefe da Divisão de
31 de março de 1965, resolve: 	 Metodologia e Coordenação, do De-

NO 232 — Nomear Everton de Al- partamento de Cooperativismo e Ex-
zneida, Engenheiro-Agrônomo, nivel tensão Rural, dêste Instituto. — Jerô-
20-A, da Parte Permanente do Qua- nimo Dix-Hiat Rosado Mala.



Quinta-feira 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção	 Parte II)
	

Junho de 1969 1419

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DO

ABASTEC'MENTO
PORTARIAS SUPER - DE 4 DE

JUNHO DE 1969
O Superintendente da Superinten-

dência Nacional do Abastecimento
,(SUNAB), no uso dos podêres que
lhe confere o Decreto n9 60.450, de
13 de março de 1967, resolve:

N9 56 - Art. 19 Prorrogar o prazo
estabelecido no art. 19, da Portaria
SUPER. n9 46, de 2 de maio do cor.
rente ano, devendo o primeiro Bolern
tim de Estoque ser apresentado até o
59 (quinto) dig útil do mês de julho
próximo.

Parágrafo único. Excetua-se desta
determinação o Boletim de Estoque
que se refere a feijão, que deverá ser
apresentado até o 59 (quinto) dia

'útil do mês de junho.
Art. 29 A presente Portaria entra.

rã em vigor na data de sua publica..
ção no Diário Oficial da União, revo.,
gulas as disposições em contrário.

O Superintendente da Superinten.
'ciência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições
que lhe confere o Decreto n• 60.450,
de 13 de março de 1967 e o Decreto-
lei n9 422, de 20 de janeiro de 1969
e,

Considerando que, no exercício da
forma interventiva do contrôle do
abastecimanto a SUNAB tem o po-
der de estabelecer condições de ven.
da;

Considerando os podêres que a SU-
NAB possui de estabelecer sistemas
de informações sôbre produção, dis.
tribuição e consumo, requisitando o
fornecimento de quaisquer dados,
periódicos ou especiais, em poder de
pessoas de direito público ou priva.
do, ex vi do art. 39, II, da Lei Dele.
gada n9 5, de 26 de setembro de 1962;
resolve:

N9 57 - Art. 19 Ficam obrigados
a afixar preços de serviços em local
Visível e de fácil leitura, em tabela
com letras e algarismos de pelo me.
nos 2 (dois) centímetros de altura,
os seguintes estabelecimentos:

I - Bares, lanchonetes e similares,
nos serviços de:

a) sanduíches (especificando os ti-
pos) .

b) média simples
c) média com pão e manteiga
d) pão simples
e) pão com manteiga ou margari-

na
1) como de leite (grande e peque..

21G)
g) refresco (copo grande e peque-

no) .
II -- Cinemas
III - Lavandarias e tinturarias,

nos serviços de lavagem e ou passa-
gem e lavagem/passagem:•

a) costumes de homem (especifi-
cando os tipos) .

b) calças
c) paletós
d) costumes de senhora (especifi.,

cando os tipos),
e) vestido (especificando os tipos)
1) sáias (especificando os tipos)
g) camisas de homem (especifi-

cando os tipos).
h) roupa de cama e mesa (especi,

ficando os tipos).
i) demais tipos de roupa (especifi-

cando os tipos)
i) serviços de tinturarias (especi-

ficando os tipos).
IV - Barbearias, nos serviços de:
a) corte de cabelo
b) barba simples
c) barba com aplicação de água

antisséptica
d) manicura
e) calista	 •
V - Cabeleireiros, nos serviços de:
a) corte
b) lavagem
e) penteado
d) tintura (especificando os tipos)

e) manicura
f) pedicura
Art. 29 Restaurante - Além de

manterem afixados os preços de yen-
da de seus serviços diários nos cax...
dápios, deverão conservar uma lista
'datilografada, devidamente assinada
por quem represente a firma comer,.
ciai, contendo todos os serviços e res..
peptivos preços em vigor.

.Art. 39 Hotéis e Similares - De-
verão manter nas portarias, em lu-
gares visíveis, listas de preços de seus
serviços, devidramente assinadas pelo
respectivo gerente.

Art. 49 Os bares, lanchonetes e si..
inflares; restaurantes, cinemas, 12,..
vanderias, barbearias e tinturarias,
cabeleireiros, hotéis e similares, fi-
cam obrigados no prazo de 30 (trin-
ta) dias corridos, a contar da data
da publicação desta Portaria a re-
meterem às Delegacias Regionais da
SUNAB, uma relação em que constem
os preços cobrados pelos serviços
mencionados nos artigos antetiores,
em 31 de dezembro de 1968, e os da
data da publicação da presente Por-
taria.

Art. 59 Fica excluído do estatuído
por esta/ Portaria o "prato comer-
cial" objeto de ato específico.

Art. 69 Sempre que promoverem
alterações nos preços de serviços a
que se referem os artigos 1.9 - 2.9 e
3.9, os bares, lanchonetes e similares,
restaurantes, cinemas, lavanderias,
barbearias e titurarias, cabeleireiros,

UNIVERSIDADE FEDERAL
• DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA DE 27 DE MAIO

DE 1969
O Sub-Reitor do Pessoal e Serviços

Gerais da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, usando de atribuição
de sua competência resolve:

N9 370 - Conceder dispensa, a par-
tir de 15.2.38, a Ronaldo Fernandes
de Oliveira especialista temporário,
com atribuições de Técnico Especia-
lizado do Museu Nacional desta Uni-
velaidade.

PORTARIAS DE 28 DE MAIO
DE 1969

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, usando de atribuição
de sua competência, ex vi da Porta..
ria n9 447, de_ 21 de junho de 1967,
resolve:

N9 376 - Conceder dispensa a Til.
lia Alice Mac Niven

'
 Escriturário,

AF-202.10.B da Parte Permanente do
Quadro Unia° de Pessoal da U.F.R.J.
da função gratificada de Chefe da
Seção de Expediente Escolar, simbo..
10 10-F, da Escola de Educação Fí-
sica e Desportos, mantida pelo De-
creto acima citado.

N9 377 - Designar Júlia Alice Mac
Niven, Escriturário, AF-202.10.B, da
Parte Permanente do Quadro Cinja°
de Pessoal da U.F.R.J., aprovado
pelo Decreto n9 60.455, de 13 de mar-
ço de 1967, para exercer a função
gratificada de Secretário (Chefe de
Secretaria) símbolo 2-F, da Escola cie
Educação Física : e Desportos, manti-
da pelo Decreto acima citado, vaga
com a dispensa de Luiz Carlos Couto.

N9 379 -- Conceder dispensa a Her.
cilia Martins Santos, Oficial Admi-
nistrativo, AF-201.12.A da Parte
Permanente do Quadro 'Único de Pes-
soal da U.F.R.J. aprovado pelo De-
creto ir 60.455 de 13 de março de
1967, dá função gratificada de Se.
cretário-Executivo, símbolo 5-F, do
Instituto de Filosofia e Ciências So.
ciais, mantida pelo Decreto acima ci-
tado.,

hotéis e similares deverão comunicar,
às Delegacias Regionais da SUNAB,
essas alterações, no prazo de 5 (cin..

-co) dias, a contar d adata em que
os preços dos serviços forem altera..
dos.

Art. 79 Ficam as Delegacias auto-
rizadas através de Portarias, a adap.
tar com terminologia própria, se ne,
cessário, os incisos constantes do ar..
tigo 19, face as peculiaridades locais.

Art. 89 Os estabelecimentos a que
se refere esta Portaria, que não pres.
tarem os esclarecimentos ora exigi--
dos, serão autuados por infração do
art. 11, alínea k, da Lei Delegada n9
4, de 26 de setembro de 1962.

Parágrafo único. A prestação de
falsa declaração de preços dos servi.
ços cobrados em 31 de dezembro de
1968 importará em imediata instau.
ração de processo criminal.

Art. 99 A presente Portaria entra.
rã em vigor na data de sua publica.
ção no Diário Oficial da União, re-
vogadas as disposições em contrário,
- Enaldo Cravo Peixoto.

Retificação
Na Portaria Super n9 1.392, de 20

de dezembro de 1968, publicada no
Diário Oficia/ de 6 de janeiro de
1969, onde se lê:

Artigo primeiro: "Preço 'total 	
NCr$ 3,75",

Leia-se:
Artigo primeiro: "Preço total 	

NCr$ 37,50".

N9 380 - Designar Ruth Nazareth
Pernand

'
es Datilógra,fo, AF-543.7.A

da Parte peamanente do Quadro Uni-
ca) de Pessoal da U.F.R.J., aprovado
pelo Decreto n9 60.455, de 13 de•
março de 1967, para exercer a fun-
ção gratificada de Secre'tário-Execua
tivo, símbolo 5-F, do Instittuo de Fi.
losofia e Ciências Sociais, mantida
pelo Decreto acima citado.

N9 382 - Tornar sem efeito a Por-
taria n9 1.424, de 20 de novembro de
1968, publicada no Diário Oficial de
5.12.68 que concedeu dispensa a Stela
Isalva Pereira Campos Oficial de Ad.
ministração, AF-201.14.B da P.P. do
Q . U. P . da U.F.R.J., aprovado pelo
Decreto n9 60.455, de 13 de março
de 1967, da função gratificada de Se-
cretário, símbolo 5-F, do Instituto
de Física, mantida pelo Decreto aci-
ma referido.

N9 384 - Tornar sem efeito a Por-
taria n9 1.431, de 21 de novembro
de 1968, publicada no Diário Oficial
de 6.12.68, que designou Manoel Vi-.
torino, Auxiliar de Portaria, 	
GL-303.8.B da P.P. do Q.U.P. da'
U.F.R.J., aprovado pelo Decreto nú-
mero 60.455, de 13 de março de 1967,
para exercer a função gratificada de
encarregado de Garagem, símbolo 	
12-7, do Museu Nacional, mantida
pelo Decreto acima citado, vaga em
virtude da dispensa de Onofre Vito-
riano. - Guilherme A. Canedo de
Magalhães.

PARECER

Carlos Cesar Naman leciona Quí.
mica como Professor de Ensino Mé-
dio do Colégio de Aplicação, acumu.
lando com o cargo de Professor de
Ensino Médio-A, nível 3, da Secreta-
ria de Educação do Govêrno do Es.
todo da Guanabara, exercendo sua
atividade no Colégio Estadual Rodri..
gues Alves, como professor de Quí-
mica.

No Colégio de Aplicação O referido
professor tem o seguinte horário:

49s, Cs e sábados de 7 às 13 horas.
No Colégio Estadual Rodrigues Al-

ves' tem o Sr. Carlos Cesar Naman
a seguinte carga horária:

39s, 595 e 69s de 19 L.5 22 horas
30 minutos.	 .

Contestada a correlação de maté.
rias e verificada a possibilidare de
cumprimento do horário nos estabe.
lecimentas mencionadas, julgamos 11..
cita a acumulação.

Rio de Janeiro, 25 de março de
1969. - Sylvia Barbosa. - Maria
de Lourcles Mercier Medina. - Riva
Roitman.

Processo n9 31.771-67 - UFRJ.
Interessado: José de Jesus Serra

Costa.
ASsunto: Acumulação de cargos.

PARECER

O Prof. José de Jesus Serra Costa,
é pesquisador da Comissão Nacional
de Energa Nuclear e ministra a dis.
ciplina de Pesquisa Operacional na
Faculdade de Economia e Adminis-
tra7ão da Universidade Federal do
Rio de Janeiro.

O Prof. José de Jesus Serra Cos..
ta, diplomado em matemática, apli,
cando a Pesquisa Operacional na Go.
missão de Energia Nuclear, está em
condições de ministrar a referida dia.
ciplina por haver correlação entre os
cargos.

Pela documentação constante dos
autos e pela informação prestada pea
lo Professor Serra Costa, verifica_se
a compatibilidade de horários, por..
que na Comissão Nacional de Ener.
gia Nuclear, o referido prof. Serra
funciona normalmente no horário de
14 às 18 horas e na Faculdade de
Economia e Administração da UFRJ
o seu horário é às 29s feiras das 10,30
às 12,30 horas, e aos sábados das 8,
às 13 horas e das 14 às 16 horas.

O exercício do magistério em outra
Faculdade mencionada e, fora da
área da acumulação, não interfere
-com o horário do exercício do car.
go de pesquisador na Comissão Na-:
cinal de Energia Nuclear e com o do
cargo de Professor da Faculdade de
Economia e Administração da UFRJ.

Sou de parecer, pois que é lícita a
acumulação de cargos referida neste
processo. •

Rio de Janeiro. 8 de maio de 1969.
Regnaldo de Souza Gonçalves, Re..

lator. - Umberto Montai/o. - José
Rocha Gomicte.

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

PORTARIAS DE 16- DE MAIO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

N9 260 - Designar a servidora Vera
Apolonia de Pinho Freitas para res-
ponder pela Secretaria da Faculdade
de Educação desta Universidade.

N9 262 - Designar a servidora Con-
ceição Silvá da Silveira para respon-
der pela Secretaria do Centro Tecno-
lógico desta Universidade.

N9 255 - Designar a funcionária
Lygia Mary de Moura para responder
pela Secretaria do Instituto de Geo-
ciências desta Universidade.

PORTARIA DE 16 DE MAIO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

N9 267 - Designar a servidora Ione
Alonso Ferreira para "responder pela
Secretaria • da Escola de Engenharia
desta Universidade. - Manoel Bar.
retto Netto - Reitor.

PORTARIA DE 19 DE MAIO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

N9 278 - Designar Iran Lima dal
Siva para exercer a função gratifia
cada, símbolo 1-F, de Chefe de Se-
cretaria desta Reitoria, criada pelo
Decreto n9 54.008, de 8 de maio de
1964. - Manoel Barretto Natio
Reitor..	 -

MINISTÊMO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA



MIN:STÉRIO 1:30-TRA3ALF-1,0,

E PnEVIDÊNCIA SOCIAL
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO D. F..

RESOLUÇAO 1V 17-68 DE 12 DE DEZEMBRO DE 1968

Assunto: Aprova orçamento para o Exercício de 1969.

O Conselho Regional de Contabilidade do Distrito Federal, usando das
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e tendo em vista de-
cisão do Plenário, em reunião realizada em 12 de dezembro de 1968, resolve:

Aprovar o orçamento que fixa a Despesa e Prever a Receita em NCr$
42.195,00 (quarenta e dois mil, cento e noventa e cinco cruzeiros novos),
para o exercido de 1969, distribuído como segue:

Receita

NCr$
Receitas Correntes:
Receita Tributária:
Anuidades:

De Profissionais 	
De Firmas , Emprêsas e Sociedades 	

Total das Anuidades 	

Taxas:
Registro- Principal 	
Registro Transferido 	
Registro Secundário 	
Registro Provisório 	
Registro Cadastra 	

Total das Taxas

13.000,90
4.500,00

170 500,00

4.000,00
800.00
'700,00

1.300,00
1.200,00

8.000,00

Emolumentos:
Alvará . 	 	 k 	 \ 	e..	 400,00
.Anot. Averb. Arq. e Atos Análogos 	 	 3.000,00-

•Certidões e Atos Análogos 	 	 50,00

Total dos Emolumentos .. 	 	 3.450,00

Total da Receita Tributária 	 	 28.950,00

Receitas Diversas:
Multas . 	 -	 1.500,00
Cobrança da Dívida Ativa 	 	 3.000,00
Certificados de Habilitação Profissional 	 	 5.000,00
Carteiras Profissionais 	 	 1.680,00
Carteiras Termoplásticas 	 	 2.000,00
Cartão de Registro Provisório 	 	 65,00

Total das Receitas Diversas 	 	 13.245,90

Total-Geral da Receita 	 	 42.195,00

Despesa
NCr$	 NCr$

Despesas Cotrentes:
Despesas de Custeio:

Pessoal .
Salários, Ordenados e Vantagens 	 	 11.700,00
Gratificações . 	 	 250,00
Representação da Presidência 	 	 600,00

Material de Consumo 	
Material de Escritório 	 	 900,09
Material de Limpeza e Higiene 	 	 100,00
Outros Materiais de Consumo 	 	 100,00

12.550,00

1. 100,00

1420 Quinta-feira 12
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

	
Junho de 1969

PORTARIAS DE 26 DE MAIO
DE 1969

C. Reitor da Univeraldade Federal
de Minas Gerais, no uso da atribui-
çae conferida pelo art. 9 9 do De-
cre o n9 51.676, de 6 de dezembro
de 1966, resolve:

114e ia Renault de Castro Silva do EC-502.22, do Quadro taaco de Ces-
cai ;o de Professor Adjunto, 	  soai, Parte Permanente da U.F.M.G..
EC 502-22, do Quadro "Único de Pes- lotado na Faculdade de Meaicina.
aos , Parte Tarnsitória da 	 	 N9 252 - Declarar sem efeito a
IT. F. M. G., lotado .na Faculdade Poraaria n 9 47, de A de jaaeiro de

1968 publicada no Dãrio Ofctal de
12 de fevereiro de 1268, (i113 apesçai-
tou o servidor José Garalao Camara,
no cargo de Laboratorala, ......
P-1602.9.B, do Quadro Unido de Pes-
soal, Parte Permanente da U.F.M.G.,
lotado na Escola de Engenharia.

IV 253 - Dsckrar sem efeito a
Portaria n9 474, de 14 de dezembro
de 1967, publicada no Diário Opczal
de 18 de dezembro de 1967, que apo-
sentou o servidor Joaquim Marcello
Klem Teixeira, no cargo de Profes-
sor Catedrático ne-501, do Quadro
Único de Pessoal, Parte Permanente
da U.F.M.G., lotado na Escola de
Engenharia.

N9 254 - Declarar sem efeito a
Portaria n9 46, de 30 de janeiro de
1968, publicada no Diário Oficial de
12 de fevereiro de 1968, que aposen-
tou o servidor Cláudio Bernardo de
Lima Vaz, no cargo de Professor
Adjunto, EC-502.22, do Quadro Úni-
co de Pessoal, Parte Permanente da
U.F.M.G., lotado na Escola de Ur-
genharia.

	

UNIVERSIDADE FEDERAL	 que aposentou o servidor Édio Vieira

DE MINAS GERAIS	
de 'Azevedo, no cargo de Professor
Adjunto EC.502.22, do Quadro 'Único
de Pessoal Part., Peananente, da
U. F. M. G., lotado na Escola de
Engenharia.

N? 251 - Declarar sem efeito a
Penaria n 9 295, de 21 de eaôsto de
1968, publicada no Diár,o 0j:ciat de
30 de aaasto de 1968, que apa,enton o
servidor Belchior José de Sant'Ana,

a 236 - Exoner ar a Pr .ofIrian o	cargo de 	 Pref. de En ano Superior ral de Pernambuco, no uso de suas atri-
buiçõ:s legais, resolve

IV 132 -- Dc acôrdo com ,o art. 17,
do

, de

o servidor Leônidas Machado Maga- soai, Parte Permanente da U.F.M.CF.,
lhães, no cargo de Pesquisador 	  lotado na Escola de Veterinária. -
TC-1501.22, do Quadro Único de Fes- Gerson de Brito Mello Boson.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA DE 26 DE MAIO DE 1969

O Reitor da Universidade Federal Ru- dto Corrêa de Oliveira Andrade, do
Quadro Único de Pessoal, Parte Perma-
nente, desta Universidade, Diretor sím-
bolo 5-C, - epro-tempore», do Instituto

Decreto IV 64.067, de 5 de fevereiro Central de Ciências Exatas. Arthur
1969, designar o Professor Titular Pe-I Lopes Pereira,

de Filosofia, em virtude de ter sido
est bilizada no serviço público, com
efe ivação no cargo de Professor Ca-
tad -ático, EC-521 nos têrmos do art.
177 § 29, da Constituição do Brasil.

C. Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, usando da atribui-
ção que lhe confere o Art. 39, inci-
so IX do Estatuto da Universidade
res lve:

a 9 240 - Nos têrmos dos Artigos
100 inciso I, da Constituição Federal
e ;76, inciso III, 178, inciso III, do
Estatuto dos Funcionários - Lei nu-
me,o 1.711, de 28.10.1952 - aposen,
tar por invalidez, a servidora alati-
na Rodrigues da Conceição, Servente
GL -104-5, do Quadro Único de Pes-
soa

'
 Parte Permanente da 	
F. M. G., lotada na Faculdade

de Medicina, com proventos corres 	
por cientes ao vencimento integral do
carao, de conformidade com o Lau-
do n9 17, de 14.11.68, do Serviço de
Elo netria Médica da U.F.M.G.

N ? 244. - Exonerar o Professor
Jos Ernesto Ballstaedt do cargo de
Pro 'essor Adjunto. EC .502 . 22, do
Qui dro Único de Pessoal, Parte Per-
ma,: rente, da U.F . M. G. , lotado na
Fauddade de Filosofia, em, virtude
de haver sido estabilizado, com efe.
tive ção, no cargo de Professor Ti-
tular, EC-501, nos têrmos do Art.
177, § 29, da Constituição Federal.

O Reitor da Universidade Federal
de Ylinas Gerais, no uso da atribui-
ção conferida pelo art. 99, do De-
orei) n9 59.676, de 6 de dezembro
de :966, resolve:

/V 247 - Demitir, nos têrmos do
art. 207, § 29, da Lei n9 1.711, de
28 c e outubro de 1952, e servidor Lin-
coãi Vespasiano do cargo de Sor-
veu e, GL-104-5, do Quadro Único de
Peaoal, Parte Permanente, de ....
U. F. M. G., lotado na Escola de
Eng enharia, que, conforme se apu-
rou em processo administrativo, deu
'72 setenta e duas) faltas Interpela-
dais ente, sem causa justificada, no
período de 24 de maio de 1967 a 23
de naio de 1968.

N 248 - Nos térmos dos artigos
207, item I, e 209 da Lei n9 1.711,
de 8 de outubro de 1952, demitir, a
bem dó serviço público, o servidor
Wil: on Caetano do cargo de Auxiliar
de Bibliotecário, EC-102-7, do Que-
tiro Único de Pessoal, Parte Perna-
nen e, da U.F.M.G., lotado na Fa-
culdade de Direito pela prática de
Crirre contra a, Administração Pa.
blicc

N' 249 - Exonerar, a pedido, nos
têmn ,os do art. 75, item I, da Lei

: .711, de 28 de outubro de 1952,
o Se rvidor Shnon Schwartzman do
carg o de Pesquisador Auxiliar, 	  •
EC-104-15, do Quadro Único de Pes-
soal Parte Suplementar, da 	
U. F. M. G. lotado na Faculdade
de "Jiência Econômicas, retroagindo
os e leitos desta Portaria a 11 de no-
vem )ro de 1965.

O Reitor da Universidade Federal
'de /finas Gerais, usando da atribui-
ção conferida pelo artigo 99 do De-
cret ) n9 59.676, de 6 de dezembro
de :966. e tendo em vista o Parecer
• i99-1I, do Sr. Consultor Geral da
Rep iblica, publicado no Diário Ofi-
cial de 21 de março de 1969, resolve:

M 250 - Declarar sem efeito a
Portaria . W 359, de 15.10.68, publi-
Oad( no Diário Ofitial de 1t1.12.58,

PORTARIAS DE 27 DE MAIO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, usando da atribui-
ção que lhe confere o artigo 39, inci-
so IX, do Estatuto da Universidade,
resolve:

IV 260 - Exonerar o Professor Vi-
cente de Paulo Costa Vai do cargo
de Professor Adjunto, EC-502.22 do
Quadro Único de Pessoal, Parte Per-
manente, da U.F.M.G., lotado na
Escola de Veterinária, em virtude de
haver sido estabilizado, com efetiva-
ção, no cargo de Professor Titular,
EC-501, nos termos do artigo 177, § 29,
da Constituição Federai.

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, usando da atribui-
ção que lhe confere o artigo 39, in-
ciso II, do Estatuto da Universidade,
resolve:

1V 261 - Exonerar o Professor Ru-
bens Mesquita Ferreira do cargo de
Pesquisador em Química, 	
TC-1501.20.A, do Quadro Único do
Pessoal, Parte Permanente, da UFMG,
lotado na Escola de Engenharia, em
virtude de haver sido estabilizado,
com efetivação, no cargo de Prof. Ti-
tular, EC-501, nos têrmos do artigo
177, § 29, da Constituição Federal, fi-
cando assim retificada a Portaria an-
terior de n9 56, de 20 de fevereiro do
corrente ano.

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, usando da atribui-
ção conferida- pelo artigo 9 9 do De-
creto n9 .59.676, de 6 de dezembro de
1966, e tendo em vista o Parecer nú-
mero 799-H, do Sr. Consultor-Gual
da República, publicado no Diário
Oficial de 21 de março de 1969, re-
solve:

N9 262 - Declarar sem efeito a
Portaria n9 473, de 14 de dezemaro
de 1967, publicada no Diário Oficial
de 18 de dezembro de 196'7, que apo-
sentou o servidor Luiz Antônio Via-
na' de Freitas Borges, no cargo de
Contador, TC-302.22.B, do Quadro
'único de Pessoal Parte Permanente
da U.F.M.G., lotado na Reitoria.

N9 263 - Declarar sem efeito a
Portaria n9 170, de 13 de maio de
1968, publicada no Diário Oficial de
33 de maio de 1968, que aposeni;ou



Serviços de Terceiros
- aAssistência Técnica
Despesa% de Viagens
Assinaturas de Jornais e Recortes ... . . 	 ;
Agua, e Energia Elétrica
Conservação de Bens Móveis e Imóveis 	 ;
Publicações e Divulgações 	
Serviços de Comunicações em Geral 	
Locação de Bens Móveis e Imóveis 	

•Comissões e Corretagens 	
Outros Serviços de Terceiros 	

1.950,00
1.560,00 -

50,00
150,00
250,00

1.500,00
9e0,00

3.000,00
400,00
100 . 00

Encargos Diversos
Despesas Miúdas e de Pronto Pagamento..
Festividades, Recepções e Iiemenagens..
Outros Encargos Diversos

Transferências Correntes:
Contribuições de Previdência Social
Seguros de Acidentes do Trabalho 	 	 loop
Fundo de Benefícios da Previdência Social 	 , 2.500,00
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço 	 .1.100,00

Diversas Transferências Correntes 	
Quota do Conselho Federa) 	 	 8.439,00

Total de Despesas Correntes 	

Despesas de Capital:
Investimentos:

Equipamentos e Instalações . 	
Máquinas, Motores e Aparelhos 	
Diversos Equipamentos e Instalações 	

Material Permanente 	
Utensílios de Escritório 	
Mobiliário em Geral, 	

Transferências de Capital:

Amortizações 	
Amortização do Passivo 	

Total da Despesa de Capital 	

150,00
500.00

50,00

1.306,00
100 . 00

100,00
900.00

3.500,00

Total-Geral da Despesa 	

Autorizo a publicação do orçamento acima - Ari Djalma

Diretor da Secretaria.
(NQ 1.860.3 - 6.6.69 - NCr$ 130,001

42.195,00

de Almeida,

Quinta-feira 12
	

DIÃRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11)
	

Junho de 1969 1421

9.800,00 3.F, de Chefe do Serviço Médico Lo-
cal (BAM).

N9 916 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço APB - W 46, de 23
de abril de 1969, que designou Gil-
berto Rodrigues da Silva, Escrevente
Datilógrafo, nível 7, matrícula inane.
ro 2.101.786, para substituir Zilá de
Brito Gomes, na Função Gratificada,
símbolo 4.F, de Chefe da Seção de
Contabilidade (PBU), da Agência do

700 0a Estado da Paraíba, do Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
cais, em seus impedimentos even-
tuais.

N9 917 - Exonerar, a pedido, a
partir de 19 de abril de 1969, de acôr-

3.700,00 do com o artigo 75, inciso I, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
David de Azevedo Gusmão, matrícula
2.119.931, do cargo de Médico, nível

• 21.A, cujo nome constau da relação
8.4a9,00 anexa à Instrução n9 60-62, por ter

sido amparado pela- Lei n9 3.967, de
1961.,

regado da Turma de Revisão (GOXe
3), da Seção Mecanizada de Perfu-
ração e Conferência (GOX), do Ser-
viço Técnico Mecanizado de Organi-
zação e Contrôle (SGO), dos Servi-
ços Gerais de Administração (SG),
do Quadro da Administração Central
e Órgãos Locais.

N9 913 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço ASE - W 7, de 28
de abril de 1969, que dispensai Elza
Leal Teixeira, Agregada, símbolo 9-F,
matrícula n9 1.282.896, de substituto
eventual de Maria Antonieta dos An-
jos, na Função Gratificada, símbolo
4-F, de Chefe da Seção de Contabi-
lidade (SEU), da Agência do Estado
de Sergipe, do Quadro da Adminis-
tração Central e Órgãos 'Locais.

1l9 914 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço ASE - n9 8, de 28
de abril de 1969, que designou Ma-
rina Santos Muniz Prado, Escriturá-
rio, nível 8.A, matrícula n9 1.034.776,
para substituir Maria Antonieta dos
Anjos, na Função Gratificada, sím-
bolo 4.F, de Chefe da Seção de Con-
tabilidade (SEU), da Agência do Es-
tado de Sergipe, do Quadro da Ad-
ministração Central e Órgãos Locais,
em seus impedimentos eventuais.

N9 915 - Homologar as Ordens In-
ternas de Serviço, abaixo relaciona-
das, da Agência do Estado da Bahia
(ABA), com a dispensa e designação
de substitutos eventuais de titular de
Função Gratificada;

0.I.S• - n9 31, de 22 de abril de
1969 - Dispensa Maria Alice Firpo
Mascatenhas, Médico, nível 21.A, ma-
trícula n9 1.526.128, de substituta do
Chefe do Serviço Médico Local
(BAM), Função Gratificada, símbolo
3.F.
0.I.8. n9 32, de 22 de abril de

1969 - Designa José Viana Costa,
Médico nível 21.A matrícula número
1.369.935, para substituir Osvaldo

"Gratificada, símbolo 17-F, de Encar- Alves, na Função Gratificada, símbolo

IN2TITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO
Relação n9 115, de 1969

PORTARIAS DE 29 DE MAIO
DE 1969

.0 Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando' da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940. resolve:

149 907 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço ASP - n9 114, de 28
de abril de 1969, que dispensou, a pe-
dido, a partir de 19 de novembro de
1968, Jacy Sant'Anna, Perfuradora
Temporária, matrícula ng 2.244.309.
admitida para prestar serviços na
Agência do Estado de São Paulo.

N9 909 - Dispensar a pedido de-
corrente de opção, João Victor Bru-
no, matrícula n9 2.036.394. das atri-
buições de Médico da Tabela de Pes-
soal Temporário, do Quadro da Ad-
ministração Central e Órgãos Locais,

N9 910 - Dispensar, a pedido, Es-
meralda Vieira da Silveira, Técnico
Auxiliar de Mecanizacão, nível 11.B,
matrícula n9 1.285.996, da Funoão
Gratificala, símbolo 1'7F, de Encar-
regado da Turma de Revisão (GOX-
3), da Seção Mecanizada de Perfu-
ração e Conferência (GOX), do Ser-
Gratificada, sinibolo 17.F, de Encar-
viço Técnico Mecanisado de Organi-
zação e Contrôle (SUO), dos Servi-
ços Gerais de AdmSnistração (SG),
do Quadro da Administração Central
e órgelos Locais.

N9 911 - Designar Alcinda Maga-
lhã.es Chagas, Técnico Auxiliar de
Mecanização, nível U-B, matricula
ria 1 259.339 para exercer a Função

N9 918 - Dispensar, a partir de 7
de datubro de 1957, Custódio de Mo-
raes iRêgo, Servente de Obras Even-
tual,' ponto 6.553, admitido pela ADO
- no 11, de- 10 de outubro de 1955.

N9 919 - Homologar a Resolução
Interna de Serviço API n9 23, de
15 de março de 1969, que designou
Maria Assunção Furtado de Vascon-
celos, Escrevente Datilógrafo, nível 7,
matrícula W 1.387.887, para substi-
tuir Maria Ieda Pedrosa de Sousa, na
Função Gratificada, símbolo 17.F, 'de
Encarregada da Turma de Emprésti-
mo Simples (PCS), da Seção de Apli-
cação de Capital (PIC), da Agência
do Estado do Piauí, do Quadro' da
Administração e órgãos Locais, em
seus impedimentos eventuais.

•N9 920 - Homologar as Ordens In-
ternas de Serviço abaixo relac'oria-
das, da Agência do Estado da Paraí-
ba (APB), com a dispensa e desig-
nação de substitutos eventuais de ti-
tular de Punção Gratificada:

- W 36, de 19 de abril de
1969 - Dispensa Laura Fernandes
Carvalho, Escrevente Datilógrafo,. ní-
vel 7, matricula n9 2.101.765, de subs-
tituta de Letioe Araújo, na Função
Gratificada, símbolo 17.F, de Encar-
regado da Turma de Empréstimos
Simples (PBV), da Seção de Aplica-
ção de Capital (PBC);

0.I.8. - n 37, de 19 de abril de
1969 - Designa Laura Fernandes
Carvalho, Escrevente Datilógrafo, ní-
vel 7, matrícula n9 2.101.765, para
substituir Letice Araújo, na Função
Gratificada, símbolo 17.F, de Encar-
regado da Turma de Empréstimos
Imobiliários (PBI) da Seção de Apli-
cação de Capital (PBC).

N9 921 - Exonerar, a pedido, a
partir de 19 de fevereiro de 1969, de
acôrdo cm o artigo 75, inciso I, da
Lei W 1.711, de 28 de outubro de

1952, Sérgio de Tarso Vieira, inatrfs
cula n9 2.101.889, do cargo de Es-
crevente Datilógrafo, nível 7, interi-
no, do Quadro da Administração Cen-
tral e Órgãos Locais. - Tarelsio
Maks, Presidente,

QRDEIVI DE SERVIÇO DE 29 DE
MAIO DE 1969

O Diretor dos Serviços Gerais de
Administração, usando das suas atri-
buições, tendo em vista o disposto na
Instrução n9 75, de 26 de maio de
1966, resolve:

N9 69 - Designar Mereedes de Sou-
za Medina, Tesoureiro Auxiliar de 19
Categoria, matricula ne 1.900.423,
para substituir Antônio Ribeiro Gui-
marães Netto, na Pinção Gratifica-
da, símbolo 3-P, de Chefe do Serviço
de Tesouraria de Pessoal e Agência.
(STPA), dos Serviços Gerais de Ad-
ministração (SG), do Quadro da Ad.-
ministração Central e Órgãos Locais,
em seus impedimentos eventuais.

ORDEM DE SERVIÇO DE 21 DE
MAIO DE 1969

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição
que lhe confere o inciso VII, do artigo
33, do Regimento do HSE., conside-
rando o contido no item 3 das Ins-
truções n9 75, de 26 de maio de 1966,
resolve:

N9 102 - Designar Amaro Tavares
de Almeida, Escriturário-AF-202.8.A,
ponto n9 2.910, matrícula ri 9 2.130.190,
para substituir, nos impedimentos
eventuais, Sérgio Baroni, ocupante da
função gratificada, símbolo 8.F, de
Encarregado da Turma de Movimen-
tação -- ISSM, da Seção de Adminis-
tração e Classificação - APA, do
Serviço de Pessoal - da Divi-
são Administrativa - HSA, da Par-
te Permanente do Quadro do Hospi-
tal dos Servidores do Estado.

Revogar os efeitos da Ordem de
Serviço HSE - n9 50, de 25 de junho,
de 1968.

Relação n9 116, de 1969
PORTARIA DE 29 DE MAIO

, DE 1969
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 924 - Determinar que a desig-
nação_ do servidor Fernando Wagner
de Carvalho Rodrigues, Chefe da Di-
visão de Seguro Ramo Vida (DSV),
matrícula n9 1.833.912, constante da
Portaria número 899, de 27 do mês em
curso, ocorrerá sem prejuízo do exer-
cício do referido cargo, em comissão,
de que é titular. - Tarctsio Mata,
Presidente.

36.289,00

1.406,00

1 000,00

r 3.500,00

5.05,00

MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES

EMPRÊSA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Dirttoria Regional de Rondônia

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 1969
O Diretor Regional dos Correios e dor Pedro Arruda Lacerda, Encerre-

Telégrafos de Rondônia, no uso das gado da Oficina de Manutenção e
atribuições que lhe são conferidas Equipamento, símbolo 12-F, desta Di-
pelo artigo 107 item II do Regimen- retoria Regional.
to do Departamento dos Correios e N 9 18 - Dispensar o servidor Eras-
Telégrafos aprovado pelo Decreto n9 mo Vieira do Nascimento, Maquints-
51.902, de 19 de abril de 1963, resolve: ta de Estrada de Ferro nível 10-A,

N9 17 - Designar o servidor Sebes- matrícula n9 1.031.253, da função de
tiáo Silvestre da Silva, Trabalhador substituto eventual do Encarregado
de Estação, nível 4-B, matricula raia . da Manutenção e Equipamento desta
mero 2.015.783, para exercer a fun- Diretoria Regional. - Moysés Bei?,
çáo de substituto eventual do servi- chetrit.



Parto422 Quinta-feira 12
met 	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 'Junho de 1969

INTERIORMINISTÉRIO DO
•BANCO NAC i ONAL DE HABiTAÇÃO

1

Comissão de Concursos
7. Comissão de Concursos (COC), designada pelas Portarias os. 125, de

i 10-5 1966 e 355, de 17-11-1966, no uso das atribuições que lhe foram confe-
rida* pela RD n° 27-66 e o que determina o item 34 da RC-69-66, resolve
hom01 agar os resultados finais do Concurso para Datilógrafo do Quadro de
Passo, 1 dos Órgãos Regionais e Locais do Banco Nacional da Habitação (BNH),
com t s médias e classificação geral dos candidatos aprovados, conforme relação
seguir te:

DELEGACIA DA 14, REGIÃO BELÉM

1
Número de Inscrição	 Nome	 1	 Méd/Glob, 1 Classif.

	 4

DR1/C 112 Adalberto Rodrigues da Silva 	
DRI/C )51 Maria Fátima Brito de Souza 	

• DR1/0387 Maria Ines 13arbalho 	
DR1/0 l08 Jorge Sakilyama 	
DR1/0 :04 Victor Roberto Martins Saldanha 	
DR1/0067 Adilson Policarpo do Monte Ferreira
DR1/0 47 Mario Pacheco Alves 	
DR1/0 '13 George Rodrigues da Silva 	
DRI/0 26 Manuel Calixto de Paula Lopes 	
,DR1/0, 29 Maria Fatima Abreu Neves 	
DR1/0: 44 Maria da Graça Teixeira Lima 	
DR1/0: 71 Leonardo Takeshi Kobayashi 	
DR1/Q( 45 Boaventura Ornellaa Maia Malcher 	
DR I /0133 Maria Vitoria de Oliveira 	
DR1/02 .1 Maria das Dores Diniz Barroso 	
DR1/03 ;4 José Maria de Macedo Santos 	
DR1/04 !O Darci Eleuterio da Silva 	
DR1/0413 Natanael Freitas da Silva 	
DR1/0319 Rosa Maria Barbosa Salvador 	
DRI/d3 )2 Maria Carmen Fontoura Amanajas 	
DR1/03 72 Wilson da Anunciação Andrade Viana • •
DRI/0111 Djalma de Oliveira Farias 	
DR1/00 i8 :Wladimilton Tavares de Barros 	

DELEGACIA DA 2 REGIÃO	 FORTALEZA

Número de Inscrição - Nome	 Méd/Glob. 1	 Classif. .

DR2/114 )	 José	 Ferreira Lima	 	 76,1
DR2/090 .	 João Berchmans Furtado Vieira 	 75,3 2°
DR2/067 /	 Máximo Manoel dos Santos 	 74,0 39
DR2/041 '	 Raimundo Renato Saldanha da Cunha 	 72,7 40
DR2/100 !	 Elbia Maria Araujo Barsi 	 69,9 5°
DR2/069	 José Fernandes de Oliveira 	 68,6 69
DR2/089	 Marta Maria Teixeira da Silveira 	 68,3 79
DR2/108:`	 Jairo Tavares Bezerra 	 67,8 89
DR2/040: . '	 Adelaide de Carvalho Arauúo 	 65,6 99
DR2/112	 Vicente Euriza Matias 	 64,5 10°
DR2/048'!	 José de Ribamar Araujo Peres 	 64,4 119
DR2/015-	 José Rocha 'Sales Lopes 	 64,1 120
DR2/1241 ,	Francisco Antônio Carlos Rodrigues •••• 64,1 139
DR2/012!	 Tarcísio Rodrigues da Mota 	 62,9 149
DR2/047(	 José Pedro de Oliveira Filho 	 62,7 15°
DR2/0794	 Murilo Viana Araujo Filho 	 62,6 169
DR2/0444	 Anselmo Felizola Salmito	 	 62,5 179
DR2/0467	 Agostinho Barbosa 	 62,0 18°
DR2/0171	 Mauricio Roberto da Silva 	 62,0 19°
DR2/0421	 João José Cargueira Damasceno 	 61,8 20°
DR2/0067	 Anna Maria Boblitz Parente 	 61,7 210
DR2/0588 1 José Libôrio Cavalcante 	 61,5 220
DR2/0947	 Luiz Rogério Marinho dos	 Santos	 •••• 61,5 23°
DR2/0669 , Ofélia Aguiar Dias 	 61,4 24°
DR2/0622	 Francisco Genivaldo Uchoa Barreto •••• .60,9 259
DR2/0837	 Nelson Capibaribe . 	 60,8 26°
DR2/0191	 José Airton Rodrigues	 	 60,8 279
DR2/0625	 Maria Saleta Pereira de Araujo 	 60,1 28°
DR2/0282	 Arlindo Teixeira Luz 	 60,0 299
DR2/1100	 Maria Laura de Castro Nogueira 	 60,0 30°.
DR2/0487	 Diva Eugenio de Souza 	 60,0 319

I	 DELEGACIA DA 3. REGIÃO •-• RECIFE

Número d... Inscrição	 Nome,	 Méd/Glâ.1 Classif. .

DR3/0122 Luiz Gonzaga de Morais 	
DR3/0494 Osman Pereira de Siqueira 	

	
77,7
72,6

DR3/0093 1 Maria draiana Vasconcelos Moraes • •	 C9,8

Número de Inscrição •-• Nome	 1 Méd/Glob. 1	 Classif,

DR3/0132 Francisco de Assis Melo 	 68,1 4.
DR3/0171 Ornar Leandro dos Santos 	 67,7 5°
DR3/0105 José Raimundo Carvalho Lopes Brada 66,6 6°
DR3/0487 Regina Garcez 	 66,6 79
DR3/0421 Edinidice Lucena da Silveira 	 66,3 8°
DR3/0015 Mário da Silva Costa 	 64,0 99
DR3/0391 Eliequio Ferro Vieira 	 63,9 109
DR310240 Edinaldo António da Silva 	 63,5 - 119
DR3/0362 Maria Teresa de Andrade Dias 	 62,5 129
DR3/0291 Alcides Ferreira dos Santos 	 62,3 ,139
DR3/0119 Vânia Rodrigues Jota 	 62,0 14°
DR3/0385 Antônio Xavier da Costa 	 61,8 J5°
DR3/0203 Elza Silva de Freitas 	 61,8 169
DR3/0247 Adilson Dias da Paz 	 61,8 170
DR3/0013 Airton Rosas de Siqueira 	 61,6 189
DR3/0174 Edson Marques da Silva 	 61,5 190
DR3/0418 Terezinha Nunes .de Oliveira	 	 61,4 20°
DR3/0365 Célia Rodrigues Cunha 	 61,2 210
DR3/0445 Abel Ambrosio da Silva Filho 	 61,2 220
DR3/0163 Terezinha Rodrigues de Vasconcelos 	 61,1 239
DR3/0072 Savio Vital Cordeiro de Moura 	 60,7 24°
DR3/0274 Valdir Moraes da Silva	 	 60,7 259
DR3/0277 Luiz Carlos Machado Botelho 	 60,7 260
DR3/0316 Francisca alma Pereira 	 	 60,5 279
DR3/0287 Ivandilson Fonseca Varão 	 	 60,3 280
DR3/0215 Margarida Maria da Silva Maciel 	 60,0 29°
DR3/0091 Maria Dilza de Carvalho Jordão 	 60,0 30°
DR3/0006 Normando Pierre Cavalcanti de O. e Silva 60,0 319
DR3/0463 Nilson Avelino dos Santos 	 60,0 329
DR3/0057 José Cláudio Pessoa Oliveira 	 60,0 33°
DR3/0589 Luiz Guedes Alcoforado Filho 	 60,0 34°
DR3/0097 Adeilto Vieira Mota 	 60,0 35°

DELEGACIA DA 4 q REGIÃO	 SAI*ADOR.

Número de Inscrição - Nome	 1 Méd/Glob. 1	 Classif.

DR4/0 I 66	 Gilberto Silva Byrne	 	 77,2 1.
DR4/0027	 Jerival Souza Silva 	 75,8 20
DR4/0315	 Milton Moreira de Oliveira 	 72,9 3°
DR4/0176	 Eneyda Monteiro Otero Machado 	 72,4
DR4/0007	 Marilda de Oliveira Aquino 	 71,2 5°
DR4/0109	 Consuelo Maria Sandes 	 71,0 69
DR4/0069	 Hilda dos Santos	 	 69,9 70
DR4/0216	 Henrique Carlos Barbosa Maia 	 66,6 8°
DR4/0179	 Gilberto Barreto Alves Filho 	 65,9 9°
DR4/0230	 Vani Aguiar da Silva 	 65,5 109
DR4/0295	 Pedro dos Santos Melo 	 65,2 119
DR4/0142	 Antônio Ailton de Andrade 	 64,4 12°
DR4/0304	 Carlos Simões de. Santaria 	 63,9 130
DR4/0036	 Milton Felix Câmara 	 63,7 14°
DR4/0171	 Clerriens José Cajazeira Ramos 	 63,6 15°
DR4/0172	 Arlinda Pazos Gomes 	 62,9 169
DR4/0192	 Fernando José Pereira de Almeida 	 62,2 170
DR4/0035	 Maria Francisca Tereza Barbosa Macedo 62,1 18°
DR4/0104	 Francisco Sérgio da Silva Oliveira 	 62,1 18°
DR4/0085	 Antônio Soares de Pinho 	 61,5 20°
DR4/0106	 Linamar Ataide Cunha 	 61,4 21°
DR4/0227	 Pedro Advincola de Vasconcelos Filho 	 61,2 229
DR4/5046	 Givaldo da Silva Santos 	 60,7 23°
DR4/0189	 Humberto Chagas Correia 	 	 60,0 24°
DR4/0021	 Thomaz Botelho Filho 	 60,0 25°
DR4/0190	 Maria José Costa Santos 	 60,0 269

DELEGACIA DA 5. REGIÃO BELO HORIZONTE

Número de Inscrição - Nome 	 1 Méd/Glob. 1 Classif. .

DR5/0346	 Elizabth Penzin 	 	 79,5 10
DR 5/1207	 Carlos Branjão 	 76,7 2'
DR5/1356	 José Miguel da Fonseca	 	 75,6 3°
DR5/1398	 Antônio Augusto de Almeida Barbosa 75,3 40
DR5/0939	 Expedito Baptista Ribeiro 	 	 74,5 5°
DR5/1306	 Cleusa Adila de Aguiar 	 	 	 73,7 6°
DR5/0070	 Francisco Antônio Abreu 	 	 71,5 79
DR510486	 Lúcio Antônio Campos Vieira 	 	 71,3 89
DR5/0441	 Léa Lécla Schmidt Corrêa 	 	 70,9 9°

75,4
	

1°
713
	

29
70,2
	

39
69,4
	

49
67,9
	

59
67,3
	

6°
67,1
	

79
67,1
	

89
66,2
	

99
65,0
	

100
64,9
	

11°
64,7
	

129
64,3
	

13°
64,2
	

140
64,1
	

159
64,0
	

16°
63,8
	

170
62,8
	

189
61,5
	

190
61,3
	

20°
60,5
	

21°
60,1
	

22°
60,0
	

23°



Quinta-feira	 12	 -	 DIÁRIO	 OFICIAL:

Número de Inscrição	 Nome	 iMéd/Glob. 1 Classif. .

DR5/0418
DR5/0258

José Luiz Pinto Coelho 	
João Bosco Giardini 	

70,5
70,4

10'
11'

DR5/0344 Carlos Magno de Paula 	 70,3 129
DR5/0841 Gabriel Eustáquio da Silva 	 70,1 13°
DR5/0065
DR5/0950

António de Paula Oliveka 	
Roberto Ferreira do Amaral 	

70,1
70,1

149
159

DR5/0735 João Batista Moreira dos Santos 	 70,0 16°
DR5/0485 Geraldo Capanema Ferreira de Melo 1	 69,8 1179'
DR5/0252 Hamilton França 	 69,8 189

.DR5/0506 Roberto Malta Espirito Santo 	 69,6 199.t
DR5/0282 João Carmine 	 69,4 20°
DR5/0500 José Andrade .de Oliveira 	 69,0 21°
DR5/0827 Benedito do Serro Moreno Filho 	 68,9 229
DR5/0917 Eustáquio Everardo de Oliveira 	 68,7 239
DR5/0609 Nivaldo Alves Soares 	 68,7 249
DR5/1064 Jair Bittencourt de Oliveira 	 68,5 25°
DR5/0443 Márcio José de Rezende 	 68,4 26°
DR5/0879 José Efigênio Mala 	 n 68,3 279
DR5/1119 Edson Oswaldo Almeida 	 68,2 28°
DR5/0436 João Batista de Souza 	 68,0 299
DR5/1419 Lúcio da Silva Diniz 	 67,7 309
DR5/0903 Márcio Eugênio de Magalhães Melo 	 67,5 31°
DR5/0936 Francisco de Morais Flôres 	 67,4 329
DR5/0378 Eliacir • Marques Pereira 	 67,3 339
DR5/0795 Roosevelt Chaves Durães 	 67,0 349
DR5/1283 José Alberto Diniz Andrade 	 66$ ' 359
DR5/0323 Fernando Franca 	 66,4 36°
DR5/0905 Cecília Maria Frazão 	 66,1 379
DR5/0577 Tyrone de Souza Gomes 	 65,9 38°-
DR5/1371 Roberto de Souza Pereira 	 65,5 399	(
DR5/0911 Luís Navio de Castro Silveira 	 65,5
DR5/1413 Paulo Afonso Moreira 	 65,3 41°
DR5/0136 Antônio Borges 	 .429
DR5/0340 José Maria Novaes Camargo 	 65,0 439
DR5/1057 Léda Eustáquia de Paula e Silva 	 64,6 5°49
DR5/1277 José Bento Lopes 	 64,5 45°
DR5/1374 Evaldo Negreiros de Paiva 	 64,3 46° -
DR5/0965 Maria Adelaide de Rezende Soares 	 64,1 ,479
DR5/0707 Lina das Mercês Silva 	   63,8 48°
DR5/0244 Iêda dos Reis Neves 	 63,7 499
DR5/0148 Cell Pinheiro Paixão 	 63,6 509
DR5/0031 Antônio Sampaio 	 63,6 519
DR5/0489 Renato Hilário dos Reis 	 63,5 529
DR5/1158 Osmário Souto Ribeiro 	 63,3 530
DR5/0365 Mário Franco Caldeira 	 63,0 549
DR5/0769 João Batista Filho 	 62,8 559
DR5/0339 Terezinha Berenice de Souza • • • • ******* 62,8 56°
DR5/0713 Milton Batista de Azevedo 	 62,8 579
DI;5/-,;18 Divino Sebastião Vieira 	 62,7 589
DR5	 :04 Maria Luíza Borges da Rocha 	 62,6 59°
DR5/0330 Pascoal Machado de Oliveira 	 62,5 60°
DR5/0545 Walter Ernani Henrique de Almeida 	 62,4 61°
DR5/0934 Murilo Miranda Mendonça 	   62,4 62°
DR5/0711 Maria José Soares 	 .62,0 639.
DR5/1099 Geni da Silva 	 61,7 649
DR5/0732 Joaquim Gonçlves dos Santos 	 61,6 . 65°
DR5/0265 Laércio Pereira 	 61,6 66°
DR5/1192 Wilson José de Araújo 	 61,5 67°	 .,.
DR5/0439 Lázaro Gonçalves Santana 	 60,8 689	"'
DR5/0774 Adelaide Campos •da Rocha 	 60,7 69°
DR5/0029 Arlindo Geraldo Pereira 	 60.7 70°
DR5/0319 Adilson Monteiro Gonzaga 	 60,7 71°
DR5/0309 José Américo 	 60,6 72°
DR5/0658 Vicente Inácio Rosa 	 60,4 739	•
DR5/0251 Ceifo Afonso da Silva 	 60,2 74°
DR5/0040 Valda Maria Santos 	 60,2 759
DR5/0685 Angela de Oliveira Schettini 	 60,2 76°
DR5/0623 José Francisco da Cunha 	 60,1 --779
DR5/0998 Oswaldo Minardi 60,0 78°	 •
DR5/0002 Nelson Lara 	 60,0 799
DR5/0517 José Carlos Machado 	 60,0 80°
DR5/1334 José Oscar da Fonseca Chaves •• . 	 60,0 81°
DR5/0100 Neli Pereira 	 60,0 •	 829

DELEGACIA DA 79 REGIÃO 	 S. PAULO

I
Número de Inscrição -- Nome	 Méd/Glob. 1	 Classif.

DR7/0497 }5,Valtdr José Gasparini 	 77,2	 19
DR7/0143 Calixto Adas 	 75,4 29
DR7/0517 José Adão Fernarides Leite 	 74,8 39
DR7/0232 Arnaldo Pereira	 	 74,6	 4°
DR7/0108 Benedita Luíza Menna Gonçalves 	 *4.0.11.9 71,9	 59
DR7/0443 Sônia Setsuko Oxadomari 	 71,5	 69
DR7/0549 Sebastião Pereira Diniz 	  69,9	 , 79	 •

(Seção Parte	 II) Junho de 1969	 1423

Número de Inscrição 	 Nome 1 Méd/Glob. 1	 Classif

DR7/0414 Nasci Otake 	 69,8 8°
DR7/0239	 Manoel Coelho Anselmo 	 68,6 9°
DR7/0504 Rosa Maria Lago 	 68,1 10°
DR7/0080	 José de Paiva Magalhães 	 67,7 1'1°
DR7/0583	 Kaneko lakada 	 67,0 12°
DR7/0909	 Beatriz Yaeko Itabashi 	 66,7 13°
DR7/0435	 Paulo Custódio Jorge 	 66,6 14°
DR7/0138	 Luiz Carlos Silva Miranda 	 66,4 15°
DR7/0620	 Marina Hayashida 	 66,4 16°
DR7/0600	 Paulo Rublo Moreira 	 66,3 179
DR7/5077	 Paulo Orlando Sersosimo 	 66,1 18°
DR7/0614 , Jarbas Leal Marques da Silva 	 65,4 19°
DR7/0531	 Neusa Silvia Moreira 	 65,2 20°
DR7/0476 ,Zélia Russano 	 65,0 21'
DR7/0354 ' Marli de Oliveira Escolástico 	 64,9 22°
DR7/0906 Maria Teodora Simões 	 64,7 23°
DR7/0584 Quicue Caneco 	 64,6 24°
DR7/0341 Maria Alice Silvério 	 64,5 25°
DR7/0728 Yara Virgínia Ciorlia da Matta 	 63,8 26°

•	 DR7/0128 Antonia Maria José da Conceição 	 63,4 279
DR7/0586 Paulo Roberto Fernandes 	 62,6 28°
DR 7/0832 Vladimir Carvalho 	 62,1 29°
DR7/0418 Jorge Kawassaki 61,9 309

• DR 7/0703 Mário Alves Carneiro 	 61,7 31°
DR7/0303 Maria Esther Santos de Oliveira 	 61,6 329
DR7/0849 Luiz Carlos Martins Dias 	 61,4 339
DR7/0913 Aramis Velloso de Souza 	 61,3 34°
DR7/0277 Alvaro Antônio Rolim Potenza 	 61,2 35°
DR7/0409 Marli Barreto	 	 61,2 369
DR7/0857 José Pinheiro 	 60,7 379
DR7/0624 João Carneiro de Araújo 	 60,6 389
DR7/0241 Engell Santos	 	 60,5 39°
DR7/0512 João Moteira Junior 	 60,3 40°
DR7/0910 Moisés Cà-los da Silva 	 60,0 419
DR7/0727 Modesto Vasques 1=?i1ho 	 60,0 429
DR7/0723 Agnaldo Faria Borges 	 60,0 43°

DELEGACIA DA 8 REGIÃO	 PÔRTO ALEGRE

Número de Inscrição 	 Nome Méd/Glob.	 Classif,

DR8/0094 Júlio Tadeu Costa Leite 	 76,0 19
DR8/0077 Olavo Pinto D'Avila 	 73,6 29
DR8/0731 Fernando da Silva Soares Montiel 	 73,4 3°
DR8/0440 José Marson 	 72,6 49
DR8/0263 Marino Baur 	 71,5 5°
DR8/0427 Deny Viebrante 	 71,3 69
DR8/0658 Paulo Borges 	 70,3 79
DR8/0517 Errol Domingos Richezzi 	 70,2 89
DR8/0115 Magali da Silva Carneiro 	 70,2 99
DR 8/0012 José Maria Garcia Germano 	 69,6 10°
DR8/0196 Cláudio Luiz Eckhard 	 69,6 119
DR8/0146 Berenice de Souza Machado,- 	 69,4 129
DR8/0662 Sérgio Antônio Sacco Caminha 	 62,4 13°
DR8/0647 Nilton da Costa Azevedo 	 69,0 149
DR870142 Darei da Silva Almeida 	 68,2 15°
DP 8/0095 - Amélio Montinelli	 	 67,5 169
DR8/0158 Pedro Fernando Sewald 	 67,0 179
DR8/0374 Raul Magnus Michalski 	 •	 66,4 189
DR8/0160 liso Bertjol	 	 66,1 19°
DR8/0242 Erno Dionízio Bren5ano 	 65,5 20°
DR8/0688 Ayrton Joaquim Pereira 	 65,2 219
DR8/0499 Edson Vieira de Souza 	 64,6 229
DR8/0231 Altair Alves Pandolfo 	 64,5 239
DR8/0675 Adelino Ritt 	 63,5 24°
DR8/0283 Elza Maria Machado 	 63,2 25°
DR8/0503 Rui -Francisco Pereira de Almeida 	 63,2 26°
DR8/0022 João Roberto Medeiros de Albuquerque 	 63,0 279
DR8/0059 Carlos Henrique Etz 	 63,0 28°
DR8/0029 Evany Machado Trindade 	 62,0 299
DR8/0271 José Roberto Soares 	 61,8 30°
DR8/0241 Adão Machado da Silva 	 61,5 319
DR8/0168 Maria Monserrat Canazaro 	 61,5 329
DR8/0707 Valter Rezende Meyer 	 61,3 339
DR8/0279 José	 Avelino Stahl	 	 61,1 349
DR8/0084 Edison Gaivão da Silva 	 60,5 35°
DR8/0317 Guilherme José Morsch 	 60,5 36°
DR8/0167 Darei Carlos Bernardo Penno 	 60,4 379
DR8/0538 Carlor. Gilberto Schwarzbach 	 60,4 389
DR8/0720 Leonor Sanchez 	 60,0 399
DR8/0286 Manuel Luis Osório Riambau 	 60,0 40°
DR8/0338 Maria Elisabeth Albe Rigon 	 60,0 419
DR8/0075 Lírio Lodi 	 60,0 429
DR8/0589 Irece Ataides Teixeira 	 60,0 439



de Correios e Telégrafos em Pernam-
buco, para apuração do processo nú-
mero 2.722-69, do Serviço de Comu-
nicações Oficiais da mesma Direto-
ria Regional, convida o Sr. Lenz Ca-
bral Guerra, Telegrafista CT.207.12.A,
desta Repartição, atualmente em lu-
gar incerto e não sabido, para no
prazo de quinze (15) dias, a coutar

da primeira, publicação dêste Edital,
comparecer perante esta Comissão, a
fim de prestar depoimento sôbre o
abandono do cargo que lhe é atri-
buído no mesmo processo. Outros-
sim, a Comissão comunica ao funcio-
nário supra citado que, na forma do
artigo 230 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, em qualquer fase do

4

1424	 Quinta-feira	 12	 WARIO	 OFICIAL 	(Seção - Parte	 II)	 Junho de 1969
-

AGENCIA EM CURITIBA (AG81) •	 Número d- Inscrição -- Nome	 1 Méd/Glob. Classif

1
Número	 Inscrição	 Nome	 1 Méd/Glob.	 Classif. RB/0283	 Maria Marta Alves	 	 62,0 12°

RB/0098	 Francisco Pereira	 Filho	 	 61,7 13°
RB/0202	 José Cordeiro Valdecy 	 61,7 14°

AG81/0008	 Dalton Man 	
AG81/062 Zeno Slim 	
AG81/0107	 José Ramos 	
AG81/0092	 Francisco Albuquerque Alves 	
AC81/0088	 João Batista Basso 	

79,1
77,4
75,6
73,7
73,4

1°
2'
3°
4°
5°

RB/0010	 Irineu Gorn es 	
RB/0403	 Eustáquio Batista de Castro 	
RB/ 0153	 Walter Pereira Costa	 	
RB/0336	 Joaquim Flonorio de Almeida	 	
RB/0415	 Aurimar Rocha de Almeida 	

61,4
61,4
61,3
61,3
60,3

15°
16°
17°
18°
19°

AG81/0072	 Eli de Paula Rosa 	
AG81/40036	 Nayze BittencOurt Ordine 	

67,3
699

6°
7° •

AG81/0069	 Joran Alfredo Sacha 	
AG81/0055	 Neusa Maria Johnsson Delattre 	

66,9
66,7

8°
90 Relação dos Candidatos enquadrados no item 22 das Instruções para o concurso

AG81/0023	 Antônio Carlos Borges dos Santos 	 66,5 10°
1

Número de Inscrição	 Nome	 1 Méd/Glob. 1	 Classif. .AGE1 1/0135	 Ary Sarnways	 .	 	
AG81/0165	 Maria Lúcia de Camargo 	

66,5
659

11°
12°

\G81/0083	 Sueli Wolski 	 65,8 13° 1
3,G81/0022	 Paulo Roberto Seleme Niese 	 65,7 149
N.G81/0113	 Nelson Ramos Kuster 	 64,3 15°
N.G81/0148"	 Silvio Lidz Barbato Pupo 	 64,0 16° 6060	 Risoleta Maria de Souza Leão 	  1	 78,6 10
XG81/0086	 Osmar do Vale 	 64,0 17° 6065	 Olga Maria Bec 	 75,6 20

.NG81/0117	 Carlos Alberto de Oliveira 	
AG81/0039- Nelice Gural 	
,kG81/0085	 Luiz Salvador 	
,kG81/0063	 Hirotaka Yamashiro	 	
.1G81/0054	 Ismar Mueller 	

62,5
60,9
60,4
60,3
60,0

18°
19°
20°
210
22°

6071	 Therezinha Jaeger 	
6014	 Josélia Carneiro de Lemos 	
6058	 Iracema Alves	 Freitas	 	
6068	 Orlando Teixeira de Paula 	
6066	 Vera Lia Figueiredo Diniz 	

1	 73,5
1	 69,6

I	 67,5
I	 66,4

65,9

3°
4°
5°
6°
7°

6063	 Lucry Leite Braga 	 65,6 8°
6018	 Luci Maria Martins 	 65,3 9°
6048	 Roberto Basto Nunes 	 64,7 10°

REPRESENTAÇÃO EM BRAS1LIA (RB) 6003	 Virgínia de Nazareth Guedes Tourinho 	 64,5 11°
6072	 Maria da Glória Costa 	 64,4 12°

Número de Inscrição	 Nome	 Méd/Glob. 1	 Classif. .
6023	 Montival Francisco Santos 	 	
6036	 Camila Gomes e Souza 	

64,4
1	 64,0

13°
14°

6064	 Acely Innocéncio	 	 1	 62,4 15°
6062	 Odete Carvalho	 	   62,2 16°

B/0390	 Márcia Bassit 7..arneiro da Costa 	
P B/0011	 Expedito Pereira Maia 	
P B/0367	 Fiorentino de Souza Pimenta 	
P B/0120 .	Renato da Silva 	

80,9	 1°
78,5	 2°
74,8	 3°
73,7	 4°

6004	 Maria Raimunda Pina Silva 	  • • . •
6037	 Lairse Cruz Oliveira 	
6061	 Maria Cathartna Negreiros 	 	
6028	 Luzia Lúcia Maziciro 	

62,0
61,5
61,0
60,0

170
18°
190
20°

R 3/0P59	 Manoel José Ferreira Nunes 	
R 3/0368	 Elizabet Ribeiro de Assis 	
R 3/0143	 Osmar Luiz Ferrçira 	
R 3/0250	 Alaide Rodrigues Miosso Caixeta 	
R 3/0421	 Eduardo Augusto Lustosa de Oliveira 	
R 3/0055	 Nerivan Pereira da Costa 	

72,9
70,8
68,4
67,2
66,2
65,8

5°
6°
7°

9°
10°

Obseruação: O aproveitamento dos candidatos enquadrados no item 22 dag Iam
truções para o Concurso verificar-se-á, em	 todos os casogi
nas localidades em que os mesmos já venham servindo.

R 3/0180	 Ruderico Rangel	 	 65,2	 11° A Comissão de Concursos

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO	 DOS	 TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE POR TOS E VIAS NAVEGÁVEIS'

C meorrência Púb&a para o forneci-
. '.0r3s do pôrto de Pôrto Alegre, no

receptora e dos postos transforma-
nento e instalação de subestação
'Catado do Rio Grande s do Sul.

AVISO

) Diretor da Diretoria, de Portos do
Dt partamento Nacional de Portos e

EDITAL

Vi:s Navegáveis, Autarquias do Mi-
nistério dos Transportes, com sede à
Praça Mauá n.9 10. (dez), da Cidade

do Rio de Janeiro, Estado da Gua-
nabara, torna público que se realizará
às 15,00 (quinze) horas do dia 11
(onze) de julho de 1969, a Concor-

N.9 4-69-CP

rência Pública para o fornecimento e
instalação de subestação receptora e
dos postos transformadores do pôrto
de Pôrto Alegre, no Estado do Rio
Grande do Sul,

2. O Edital, as especificações e ou-
tras informações, serão fornecidas

'aos interessados no Grupo Executiv0
de Concorrâicias da Diretoria de,
Portos, no 2.9 (segundo) andar do
Edifício sede da Autarquia.

Rio de Janeiro, 3 de junho de 1969.
- Carmino Pucci.

EMPRÉSA BRASILEIRA	 MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
D: CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria Regional em
Pernambuco

EDITAL
O Presidente da Comissão de In-

qu rito Administrativo designado pela
Po lana n9 52IECT-DR-PE, do Dire-
tor Regional da Emprêsa Brasileira

processo lhe será assegurado a Inter-
venção de defensor credenciado. Eitã
a, presente Comissão funcionando no
terceiro andar do Edifício Corretos,
Avenida Guararapes, no seguinte ho-
rário: de segunda a sexta-feira de
08o,r0a.0s às 11,00 e de 14,00 às 17,00h 

Recife, 26 de maio de 1969. - ,Toe
Dornelas Câmara.

Dias: 11, 12 e 13.6.69.

PREÇO DAST EXEMPLAR: nr .$. 0,16.


